
 
 

 

COMUNE DI CERVINO 
Provincia di Caserta 

 
COPIA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Numero  10   Del  27-02-2025 
 

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del 
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011) 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 15:24, nella Sala 
Consiliare, previo recapito di appositi avvisi, si è riunito il Consiglio comunale,  in sessione 
Ordinaria  ed in Prima convocazione. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori Consiglieri: 
 
Vinciguerra Giuseppe  P Stravino Maria Grazia P 
Abbatiello Giuseppe  P De Lucia Francesco P 
Piscitelli Giuseppina  P Caturano Filippo A 
Razzano Rosalinda  P Del Gaudio Giovina P 
Piscitelli Francesco  P Di Nuzzo Biagio P 
Serino Martuccio  A Fusco Orsola P 
d'Albenzio Valentina  P   
 
Totale presenti n.   11  
 
I Consiglieri intervenuti sono in numero legale: 
Presiede il Presidente  Giuseppe Abbatiello 
Partecipa la Vice Segretaria Comunale dott.ssa Pasqualina Mocerino. 
La seduta è Pubblica. 
Il presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno. 
 
  



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 3 del 24/01/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011).” 
 
Acquisito il parere del Revisore dei conti, prot. n. 747 del 12/02/2025; 
Visti i pareri di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” richiesti ed espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi 
interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono idonei 
a determinare l’emanazione di un siffatto provvedimento;  
Ritenuto, pertanto, far propria la motivazione della proposta di deliberazione;  
Ritenuto, infine, detta proposta meritevole di approvazione; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000;  
 
Uditi gli interventi: 
il Sindaco prende la parola per illustrare la proposta 
 
Non essendoci altri interventi, il Presidente invita a procedere a votazione. 
Con voti favorevoli 8, contrari 3 (Di Nuzzo, Fusco, Del Gaudio), astenuti 0 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che forma parte integrante e 
sostanziale del presente verbale; 
2 DI RENDERE, con successiva separata e uguale votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 
La seduta è chiusa alle ore 15:43. 

  



Ufficio: RESP.LE UFFICIO DI 
RAGIONERIA - MOCERINO 

Assessorato:  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 3 DEL 24-01-2025 

 
 

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del 
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011). 

 
 

La Responsabile del servizio finanziario 
 
 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”. 
• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni 
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2024 di differimento al 28 Febbraio 
2025 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Considerato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 
generali e applicati; 
 
Dato atto che: 
 
• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 23/01/2025, è stato presentato al 
Consiglio Comunale il Documento unico di programmazione semplificato propedeutico al 
Bilancio di previsione 2025-2027; 
• Con deliberazione della Giunta Comunale 4 del 23/01/2025 è stato approvato lo 
schema di bilancio per il triennio 2025-2027 e relativi allegati; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di 
previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 



b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione; 
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
g) la nota integrativa al bilancio; 
h) la relazione dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria ad avvenuta acquisizione 
della stessa. 
 
Evidenziato che ai sensi ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000  al bilancio di 
previsione non risultano più allegati il programma triennale delle opere pubbliche, il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi e  il piano delle alienazioni e 
valorizzazioni del patrimonio immobiliare, in quanto inseriti nella sezione operativa del 
DUP ed il piano triennale del fabbisogno di personale inserito nel PIAO; 
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente 
in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 
 
• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del 
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 20/12/2024, relativa 
all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per 
l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei 
costi di gestione; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 10/12/2024, di destinazione 
dei proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del 
D.Lgs. n. 285/1992; 
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto; 
 
Richiamate le aliquote vigenti per l’anno 2025, confermando quelle relative all’anno 2024 
relativamente a: 
 
• IMU Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del 29/09/2022; 
• Addizionale Irpef Deliberazione del Consiglio Comunale N. n. 12 del 31/05/2022; 
• Tariffe Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 
in strutture attrezzate. Legge 160/2019. Deliberazione Commissario Straordinario con i 
poteri della Giunta Comunale n. 15 del 11/03/2021; 
• Tariffe Canone Unico Patrimoniale - canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria. Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 
31/05/2022; 
• Tari si rimanda all’approvazione delle tariffe entro il 30/04/2024 per consentire 
l’integrale copertura dei costi del servizio; 
 
Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli 
obblighi inerenti il pareggio di bilancio; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 
bilancio;  



 
Visto altresì l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere 
dall’esercizio 2018 e senza limiti temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi 
e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 
giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla 
realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle 
periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di 
costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso 
pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini 
della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire 
l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”; 
 
Richiamati: 
� l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di 
fissare nel bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di 
collaborazione; 
� l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il 
quale prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di 
consulenza, studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come 
risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 
5 milioni di euro; 
� l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il 
quale prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di 
collaborazione coordinata e continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di 
personale (come risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la 
spesa sia superiore a 5 milioni di euro; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 
• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 
267/2000 prot. n. 747 del 12/02/2025; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 
10 e 11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto 
secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla 
presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  
2. di dare atto che il bilancio di previsione 2025-2027 risulta coerente con gli obiettivi 
del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016, 
come risulta dal prospetto allegato; 



3. di dare atto che il bilancio di previsione 2025-2027 garantisce il pareggio generale e 
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 
4. di inviare la relativa deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere 
comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 
5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione ai sensi del 
DPCM 22 settembre 2014; 
6. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016; 
7. di dichiarare il provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
  



 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 24-01-2025                                                                            Il Responsabile del servizio 
                                                                                                               f.to  Mocerino Pasqualina 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 24-01-2025                                                                            Il Responsabile del servizio 
                                                                                                               f.to  Mocerino Pasqualina 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente La Vice Segretaria Comunale 
f.to  Giuseppe Abbatiello F.to Dott.ssa Pasqualina Mocerino 

 
___________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio. 
 

A T T E S T A 
 
- Che la presente deliberazione: 
 
Viene affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 07-03-2025 al 22-03-2025 
come prescritto dall'art.124, comma 1, del DLgs 267/00; 
 
CERVINO, addì  07-03-2025 Il Responsabile 

 F.to  Alessandro Affinito 
 
È copia conforme all’originale 
CERVINO, addì  07-03-2025.                                 La Vice Segretaria Comunale            

 Dott.ssa Pasqualina Mocerino  
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-02-2025 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile (ai sensi dell'art.134, comma 4 del DLgs. 267/00); 
 
CERVINO, addì 07-03-2025 La Vice Segretaria Comunale  

 F.to Dott.ssa Pasqualina Mocerino  
 


